suffocat verbum Dei, et sine fructu efficitur. Eos vero qui divitias inordinate amant, impossibile est intrare in regnum caelorum, multo magis quam ad litteram camelum per foramen acus transire: hoc enim est impossibile, quia repugnat naturae; illud vero, quia repugnat divinae iustitiae, quae est virtuosior omni natura creata. Ex his ergo manifeste apparet ratio divini consilii: consilium enim datur de eo quod est utilius, secundum illud apostoli II ad Cor. VIII, 10: *consilium in hoc do: hoc enim utile est.* Utilius autem est ad vitam aeternam consequendam divitias abiicere quam eas possidere: quia possidentes divitias difficile intrant in regnum caelorum, eo quod difficile sit affectum divitiis possessis non alligari; quod iam facit impossibilitatem intrandi in regnum caelorum. Salubriter ergo dominus consuluit tanquam utilius, ut divitiae relinquuntur. Sed potest aliquis contra praemissa obicere quia Matthaeus et Zachaeus divitias habuerunt, et tamen in regnum caelorum intraverunt. Sed hoc Hieronymus solvens dicit: *considerandum est quod eo tempore quo intraverunt, divites esse desierant.* Sed cum Abraham nunquam dives esse desierit, quin potius in divitiis fuerit mortuus, et eas in morte reliquerit filiis, ut in Genesi legitur; videtur secundum praedicta non fuisse perfectus; cum tamen ad eum dominus dixerit, Gen. XVII, 1: *esto perfectus.* Quae quidem quaestio solvi non posset, si perfectio Christianae vitae in ipsa dimissione divitiarum consisteret. Sequeretur enim quod qui divitias possidet, non possit esse perfectus. Sed si verba domini diligenter considerentur, non in ipsa divitiarum dimissione perfectionem posuit; sed hoc ostendit esse quasi quandam perfectionis viam, ut ipse modus loquendi ostendit, cum dicitur: *si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quae habes, et da pauperibus, et sequere me:* quasi in sequela Christi consistat perfectio, dimissio vero divitiarum sit perfectionis via: unde Hieronymus dicit super Matth.: *quia non sufficit tantum relinquere, iungit Petrus quod perfectum est: et secuti sumus te.* Origenes etiam in eodem loco dicit, quod hoc quod dicitur: *si vis perfectus esse etc.,* non sic intelligitur *ut in ipso tempore quo tradiderit bona sua pauperibus, fiat*

sedução da riqueza sufocam a palavra e ela se torna infrutífera. Àqueles que amam desordenadamente as riquezas lhes é impossível entrar no Reino dos Céus, muito mais do que o camelo passar pelo buraco de uma agulha: pois isto é impossível, porque é contrário à natureza; e é impossível para aqueles, porque eles se opõem à justiça divina, que é coisa mais virtuosa do que toda a natureza criada. Mediante isso se vê claramente a razão deste conselho divino: dá-se o conselho acerca do que é mais útil, conforme ao que diz o Apóstolo em 2 Cor 8, 10: *dou-vos um conselho: é o que convém a vós.* É mais útil para conseguir a vida eterna dispensar as riquezas do que possuí-las: porque aqueles que possuem as riquezas dificilmente entram no Reino dos Céus, porque é difícil que o afeto não esteja apegado às riquezas possuídas; o que já torna impossível que entre no Reino dos Céus. Foi portanto proveitoso que o Senhor aconselhasse como mais útil para a salvação o abandono das riquezas. Alguém poderia argumentar contra o que foi dito dizendo que Mateus (Mt 9, 8-13) e Zaqueu (Lc 19, 1-10) possuíram riquezas e, mesmo assim, entraram no Reino dos Céus. São Jerônimo responde a isto, na obra já citada, dizendo: *deve-se considerar que no momento em que entraram, deixaram de ser ricos.* Mas há o caso de Abraão, que nunca deixou de ser rico, porque morreu possuindo muitas riquezas e na hora da morte, as deixou para os seus filhos, como se lê em Gn 17, 1; e parece que segundo as coisas ditas anteriormente, ele não teria sido perfeito; porque o Senhor lhe havia dito em Gn 17, 1: *sê perfeito.* Esta questão não poderia ser solucionada se a perfeição da vida cristã consistisse no abandono das próprias riquezas, pois se seguiria que quem possuísse riquezas não poderia ser perfeito. Mas se as palavras do Senhor forem cuidadosamente consideradas elas não põem a perfeição da vida cristã no abandono das próprias riquezas; pois o Senhor apresenta isto como uma via de perfeição, pois o próprio modo de falar o demonstra, pois Ele diz em Mt 19, 21: *Se queres ser perfeito, vai, e vende tudo o que possuis e dá aos pobres e vem e segue-me;* pois a perfeição consiste no seguimento de Cristo e o abandono das riquezas é um caminho de perfeição; por isso São Jerônimo diz em *Super Matthaeum*, no lugar citado: *uma vez que não é suficiente abandonar, Pedro acrescenta o que é perfeito: e Te seguimos.* Origenes também expõe sobre esta mesma passagem e diz que o *se queres ser perfeito etc.* não deve ser assim entendido no

omnino perfectus; sed ex illa die incipiet speculatio Dei adducere eum ad omnes virtutes. Potest ergo contingere quod aliquis divitias possidens perfectionem habeat, caritate perfecta Deo inhaerens; et hoc modo Abraham divitias possidens perfectus fuit, non quidem habens animum divitiis irretitum, sed totaliter Deo coniunctum: et hoc significant verba domini dicentis ad eum: *ambula coram me, et esto perfectus*: quasi in hoc eius perfectionem esse ostendens quod coram Deo ambulaverit, eum perfecte amando usque ad contemptum sui et omnium suorum; quod maxime in immolatione filii demonstravit: unde ei dictum est: *quia fecisti rem hanc, et non pepercisti filio tuo propter me, benedicam tibi.* Gen. XXII, 16. Si quis vero ex hoc arguere velit inutile esse consilium domini de divitiis dimittendis, quia Abraham divitias possidens fuit perfectus, ad hoc iam patet responsio ex praedictis. Non enim dominus ea ratione hoc dedit consilium quasi divites perfecti esse non possint, aut intrare in regnum caelorum; sed quia non de facili possunt. Magna ergo virtus fuit Abrahae quod etiam divitias possidens, a divitiis liberum animum habuit; sicut magna virtus fuit Samson, qui absque armis cum sola mandibula asinae multos hostes prostravit: nec tamen inutiliter consilium datur militi, ut ad bellum procedens assumat arma ad hostes vincendos. Nec ergo inutiliter datur consilium perfectionem desiderantibus ut dimittant divitias, quia in divitiis Abraham potuit esse perfectus. Facta enim mirabilia non sunt ad consequentiam trahenda: quia infirmi ea magis mirari et laudare possunt quam imitari: unde et in Eccli. dicitur XXXI 8: *beatus est dives qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris.* Magnae enim virtutis dives esse ostenditur, et perfecta caritate fixus in Deo, qui ex affectu divitiarum maculam peccati non trahit, qui post aurum concupiscendo non vadit, nec de divitiis confidendo per superbiam super alios se extollit: unde apostolus I ad Tim. ult. dicit: *divitibus huius saeculi praecipe non altum sapere, nec sperare in incerto divitiarum.* Sed quanto divitis taliter instituti maior est beatitudo et virtus, tanto talium divitum minor est numerus: unde sequitur: *quis est*

sentido de que *no momento mesmo em que se entrega os seus bens ao pobres, torna-se plenamente perfeito; mas no sentido de que a partir daquele dia começa-se a olhar para Deus que o irá conduzindo para o alcance de todas as virtudes.* Pode ser que alguém, mesmo em sendo dono de riquezas, seja perfeito porque se entrega a Deus com perfeita caridade; e foi deste modo que Abraão possuindo riquezas foi perfeito, pois sua alma não estava presa às riquezas, mas totalmente unida a Deus: e as palavras que o Senhor lhe dirigiu em Gn 17, 1 significam isto: *anda na minha presença e sê perfeito*; mostrando, mediante isso, que a sua perfeição consistia em andar na presença de Deus, amando-O perfeitamente até o desprezo de si e de todos os seus; o que se demonstrou maximamente na imolação do filho; por cujo motivo se lhe disse em Gn 22, 16: *porque me fizeste isso, porque não me recusaste teu filho, teu único, eu te cumularei de bênçãos.* Se alguém deduzisse que é inútil o conselho do Senhor de abandonar as riquezas, porque Abraão possuindo riquezas foi perfeito, se pode claramente responder a isso a partir do que já foi dito. O Senhor não deu este conselho porque os ricos não podem ser perfeitos ou porque não podem entrar no Reino dos Céus, mas porque nem uma coisa nem outra se pode conseguir facilmente. Portanto, grande foi a virtude de Abraão que, possuindo riquezas, teve uma alma livre das riquezas; como grande foi a força de Sansão que, sem armas e com apenas uma mandíbula de asno, derrotou muitos inimigos: não é inútil aconselhar ao soldado que quando for à guerra, que se municie com armas para vencer os inimigos. Portanto, pelo fato de que Abraão tenha sido perfeito possuindo riquezas, não é inútil que se dê o conselho de abandonar as riquezas a quem deseja alcançar a perfeição. Os fatos extraordinários não são para tirar exemplos, porque para os fracos é mais fácil admirá-los e louvá-los do que imitá-los: por isso se diz em Eclo 31, 8: *feliz o rico que foi encontrado irrepreensível e que não correu atrás do ouro.* Dá sinal de grande virtude e viver firmemente voltado em perfeita caridade para Deus o rico que não se mancha com o afeto pelas riquezas, que não comete pecado, que não se deixa levar pela cobiça do ouro e nem se sobrepõe soberbamente aos demais, confiando em suas riquezas: por isso diz o Apóstolo em 1 Tm 6, 17: *aos ricos deste mundo, exorta-os que não sejam orgulhosos, nem ponham a esperança na instabilidade da riqueza, mas em Deus.* Quanto maior for a virtude e santidade de um rico, tanto menor é o número de ricos com